ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal de Alto Alegre

Rua Recreio nº 233 - CEP: 99.430-000

Fone: (54) 3382-1030/1060 - FAX: 054.3382-1122

Rua Recreio, 233 – Centro – Alto Alegre/RS - CEP 99430-000

Fone (54)3382 - 1030 E-mail: prefeitura@altoalegre.rs.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE/RS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2023

CONTRATO Nº 150/2023
ADITIVO I

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A AQUISIÇÃO

DE PEÇAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA

RECUPERAÇÃO RETROESCAVADEIRA JCB DE

PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE ALTO

ALEGRE/RS

O MUNICÍPIO DE ALTO ALEGRE, Pessoa Jurídica de Direito Público, CGC/MF
92.406.057/0001-03, com sede na Rua Recreio, nº 233, representado por seu PREFEITO
MUNICIPAL Sr. AVELINO SALVADORI, brasileiro, casado, portador do CPF sob nº
049.742.390-15 e RG 4022796348, residente e domiciliado na Rua Orestes Pedrassani, nº
11, Centro, na cidade de Alto Alegre/RS, doravante denominado simplesmente
CONTRATANTE, e de outro lado, CASA DAS RETROS LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob nº 05326757/0001-93, localizada na Avenida Farrapos, nº
2840, Bairro São Geraldo , na Cidade de Porto Alegre/RS, CEP 90.220-002, representada
neste ato por seu sócio proprietário Sr. PAULO SÉRGIO DOS SANTOS FLORES,
brasileiro, empresário, portador do CPF sob nº 556.372.560-04 e RG nº 2008365534
SJS/RS, residente e domiciliado na Estrada Capitão Gentil Machado de Godoy nº4500,
lote 80, Condomínio Condado Castelo Bairro Esla Viamão/RS, Cep 94420-000, doravante
denominado CONTRATADA, por este instrumento e na melhor forma de direito, tem justo
e contratado, firmam o presente Termo Aditivo, mediante as cláusulas e condições a seguir
estabelecidas: Este Termo Aditivo é parte integrante do Processo Licitatório Nº 134/2023
– na Modalidade Pregão Presencial Nº 027/2023.

CLÁUSULA PRIMEIRA - ACRÉSCIMO DE VALOR POR INCLUSÃO (QUALITATIVA) DE
NOVOS ITENS:
Em decorrência do presente Termo Aditivo Ambos acordam em Realizar o Acréscimo de
Valor por inclusão (qualitativa) de novos itens (peças) e serviço de mão de obra, para a
manutenção da Retroescavadeira JCB 3CX (3CXB14CM2CM), objeto do Contrato Nº
150/2023, ficando o valor da inclusão das peças e serviços de mão de obra em R$
8.674,24 (oito mil seiscentos e setenta e quatro reais com vinte e quatro centavos),
conforme relação constante no Anexo I do Termo Aditivo.

Parágrafo Primeiro: O referido reajuste justifica-se pela falta de condições de utilização
das peças antigas devido ao desgaste natural sofrido em decorrência do uso da
Retroescavadeira JCB 3CX (3CXB14CM2CM) e alguns itens não terem sido colocados no
edital, vindo a prejudicar seu desempenho, conforme justificativa contida no Protocolo nº
231/2024.

Parágrafo Segundo: O valor total do Contrato referente a peças e serviços após o Aditivo
Contratual, passará a ser de R$ 43.498,24 (quarenta e três mil quatrocentos e noventa e
oito reais e vinte e quatro centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA:
Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas do contrato originário.

E por estarem justas e acordes, as partes assinam o presente aditamento em 3 (três) vias
de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

mailto:prefeitura@altoalegre.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal de Alto Alegre

Rua Recreio nº 233 - CEP: 99.430-000

Fone: (54) 3382-1030/1060 - FAX: 054.3382-1122

Rua Recreio, 233 – Centro – Alto Alegre/RS - CEP 99430-000

Fone (54)3382 - 1030 E-mail: prefeitura@altoalegre.rs.gov.br

Alto Alegre/RS, 23 de Fevereiro de 2024.

________________________

AVELINO SALVADORI
PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE

___________________________________
PAULO SÉRGIO DOS SANTOS FLORES

CASA DAS RETROS LTDA
 CONTRATADA

________________________
ALTEMIR PRATES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA
GESTOR DO CONTRATO

________________________________
ADONIS MÂNICA BISON

ENGENHEIRO MECÂNICO
FISCAL DO CONTRATO PORTARIA Nº 11051/2023

TESTEMUNHAS:

_________________________                               ________________________
Nome:                                                                      Nome:
CPF Nº:                                                                    CPF Nº:
Endereço:                                                                Endereço:

mailto:prefeitura@altoalegre.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal de Alto Alegre

Rua Recreio nº 233 - CEP: 99.430-000

Fone: (54) 3382-1030/1060 - FAX: 054.3382-1122

Rua Recreio, 233 – Centro – Alto Alegre/RS - CEP 99430-000

Fone (54)3382 - 1030 E-mail: prefeitura@altoalegre.rs.gov.br

ITEM 1- RETROESCAVADEIRA JCB 3CX (3CXB14CM2CM)

SUB
ITEM

DESCRIÇÃO QUANT. VALOR
UNITÁRIO R$

VALOR TOTAL
R$

01 FILTRO LUBRIFICANTE. 01 UN R$ 198,00

R$ 198,00

02 FILTRO DE COMBUSTÍVEL. 01 UN R$ 179,00

R$ 179,00

03 FILTRO DE DIESEL COM DRENO. 01 UN R$ 159,00

R$ 159,00

04 FILTRO DE AR CONDICIONADO. 01 UN R$ 239,90

R$ 239,90

05 FILTRO DE AR PRIMÁRIO. 01 UN R$ 264,24

R$ 264,24

06 FILTRO DE AR SECUNDÁRIO. 01 UN R$ 188,00

R$ 188,00

07 CANO DE AÇO COMPRESSOR. 01 UN R$ 449,50

R$ 449,50

08 ÓLEO DO MOTOR. 12 L R$ 48,60

R$ 583,20

09 BATERIA. 01 UN R$ 1.312,00

R$ 1.312,00

10 DENTE LATERAL. 02 UN R$ 298,00

R$ 596,00

11 DENTE CENTRAL. 03 UN R$ 170,00

R$ 510,00

12 PARAFUSO E PORCA DOS
DENTES.

10 UN R$ 19,00

R$ 190,00

13 ÓLEO PAG AUTOMOTIVO DO
COMPRESSOR.

01 L R$ 180,00

R$ 180,00

14 TRAVA DO SUPORTE DO
CONDENSADOR DE AR.

01 UN R$ 279,50

R$ 279,50

15 KIT ARRUELA E TRAVA DOS
PINOS.

01 KIT R$ 585,00

R$ 585,00

16 REGULAGEM E AJUSTE DA
PRESSÃO DOS BICOS
INJETORES.

04 UN R$ 120,00

R$ 480,00

17 CARGA DE GÁS R134 600MG. 01 UN R$ 680,00

R$ 680,00

18 MÃO DE OBRA SERVIÇO DE
RECARGA DE GÁS COM
EQUIPAMENTO PARA TROCA
DE ÓLEO, LIMPEZA GERAL DO
SISTEMA DE AR DA MÁQUINA
RETROESCAVADEIRA JCB.

01 UN R$ 1.800,00 R$ 1.600,00

                                                 VALOR TOTAL (PEÇAS E MÃO DE OBRA) R$ 8.674,24

mailto:prefeitura@altoalegre.rs.gov.br